
Byla podepsána smlouva na opravu
podlahy v místní tělocvičně s úpravou
umístění některých tělocvičných prvků.
Realizace proběhne na začátku měsíce
dubna. Doufám, že tato oprava a úpra-
va bude dalším krokem ke zvýšení po-
hodlí a komfortu pro děti i nájemce tě-
locvičny.

V minulých Novinkách jsem upo-
zornil na špatný stav střechy na míst-
ním muzeu, prozatím byla podána
žádost o dotaci na její rekonstrukci. Ale
i pokud nebude dotace přidělena, mu-
síme tuto střechu opravit, aby nedošlo 
k nějakému neštěstí.

Město také provede částečnou opra-
vu parketové podlahy v místní soko-
lovně, kdy dojde k rozebrání problema-
tického místa, kontrole podkladu a po-
kud nebude problém s vlhkostí, dojde
ke zpětnému položení parket.

A opět odpadové hospodářství.
Jelikož je Svratka součástí sdružení ob-
cí Mikroregionu Žďársko, které bylo

prioritně založeno pro řešení situace o-
hledně odpadového hospodářství,
Svratka se připojila k výběrovému říze-
ní na svozovou odpadovou firmu pro
území Mikroregionu. Pro účast ve
výběrovém řízení musíme shromáždit
podklady pro toto řízení, které musí ob-
sahovat pasportizaci sběrných nádob 
a to jak na směsný odpad, tak na BIO
odpad, které jsou rozmístěny u domů.
Proto prosím spoluobčany, aby v týdnu,
kdy bude probíhat vývoz odpadu, umís-
tili nádoby na ulici ve středu ráno 
a uklidili tyto nádoby ve čtvrtek odpo-
ledne. Do konce dubna bude prováděno
sčítání nádob.

Abych předešel dotazům ohledně
úklidu silnic v majetku kraje a tedy
spravované SÚS, dle informací ze SÚS
je do konce března technika nastavena
na zimní provoz, na začátku dubna do-
jde k přestavbě a proběhne úklid silnic
v jejich správě.

Příští Novinky vyjdou na konci dub-

pomalu se stalo tradicí, že se s námi pa-
ní zima rozloučila a hned jsme skočili
do léta. I letos se jaro pomalu nekonalo
a krásné počasí se blížilo létu. Takže
můžeme postupně provádět jarní úklid
a napravovat škody, které nám paní zi-
ma způsobila.

Jak jsem již avizoval, u sokolovny je
bouda, která bude sloužit jako šatna 
i sklad příslušenství kurtu. Systém pro
provozování, respektive rezervaci 
a platbu, bude zprovozňován v nejbli-
žším čase, aby mohl být kurt plně vyu-
žíván.  Cena pronájmu je stanovena na
50,- Kč/hod., nájemce bude povinen
dodržovat provozní řád, který bude
vyvěšen na kurtu i na stránkách města. 

Dále jsme ve spolupráci s vedením
školy nechali objednat a následně bude-
me instalovat do kuchyně nový kon-
vektomat, který by měl uspořit jak elek-
trickou energii, tak čas a zabezpečit do-
statečnou kapacitu na přípravu jídel 
v kuchyni. 

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Informace o místních poplatcích za rok 2025
Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabil-
ní symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné.
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabil-
ní symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné.
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2025.

Platby za psa  
Sazba poplatku je 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa téhož
držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let  poplatek 200 Kč. Za
druhého a každého dalšího psa téhož držitele je poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a
vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2025.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvádět
místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí přís-
lušného kalendářního roku.

• Justýna Horochivská reprezentovala naši školu v okresním kole Olympiády z
anglického jazyka. Po vítězství ve školním kole vybojovala v konkurenci 27
žáků skvělé 10. místo. Blahopřejeme:-)                                              B.Černá

• V pondělí 17.2. se u nás ve škole uskutečnil souboj čtenářů pro 2. stupeň. Žáci
měli za úkol přečíst ve dvojicích tři knížky a odpovědět poté na záludné otázky.
Všichni byli moc šikovní a klobouk
dolů, že vydrželi! První místo nakonec
obhájily vítězky minulého roku: Stella
Zaufová a Natálie Pazourová (7.ro-
čník). Gratulujeme!  P. Suchá, P.
Dostálová

• Soutěž ve šplhu: Wau! 19.2. nám to ve
Žďáře cinklo! Žáci 2.-5. ročníku se
zúčastnili soutěže ve šplhu. Barunka
Mošnerová vybojovala pro naši školu
první místo a postoupila do krajského
kola. Gratulujeme a máme velkou ra-
dost. P. Dostálová

• 23.2. si dětský karneval pro děti na-
chystali naši deváťáci, byli moc šikov-
ní a akce se jim vydařila. Děkujeme!
Moc děkujeme panu Lukáši Štědré-
mu za nové branky pro sálovou 
kopanou.

I. Kopecká

na, takže si vás s předstihem dovolím
pozvat na Tradiční pálení čarodějnic,
které bude probíhat ve sportovním are-
álu.

Ing. Petr Řádek, Starosta města
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Vážení spoluobčané Svratky, 

ZŠ a MŠ Svratka

jaro se vrátilo k podobě, na jakou jsme 
zvyklí. Ranní mrazíky střídají příjemné 
odpolední teploty, takže snad nedošlo 
k velkému poškození květů stromů. V 
průběhu dubna již došlo i ze strany SÚS 
k úplnému uklizení silnic v jejich majet-
ku a prachu snad již budeme ušetřeni. 

Jak jsem psal v minulých Novinkách, 
bouda u kurtu na sokolské zahradě již 
stojí, a teď zbývá nastavit systém pro re-
zervaci a vstup. Chci to vyřešit v co nej-
kratším možném termínu, aby byl kurt 
využíván. Bude zde instalován i kame-
rový systém, aby nedocházelo k ničení 
tohoto kurtu. Dále prosím všechny, kteří 
budou kurt využívat, aby se seznámili s 
provozním řádem, abychom nemuseli 
řešit nějaké problémy.

K realizaci opravy podlahy v místní 
tělocvičně. Podlaha je již položena a 
předpokládám, že nový povrch bude 
sloužit ke spokojenosti jak žáků, tak i 
ostatních uživatelů. V průběhu realizace 
musel být vyměněn kus podlahy cca 20 

• V pátek 25.4. 2025 navštívili žáci 7.-9. ročníku německou spolkovou zemi Sasko. 
Nejprve nás zamračeným počasím přivítal zámek Moritzburg, známý natáčením 
pohádky Tři oříšky pro Popelku. Prohlédli jsme si okolí zámku a poté pokračo-
vali do 15 km vzdálené Míšně. Tady nás čekalo historické jádro tohoto „města 
porcelánu“. V odpoledních hodinách jsme přejeli do Drážďan a prohlédli si opět 
nejvýznamnější památky města – Semperoper, Rezidenzschloss, Zwinger, chrám 
Frauenkirche a muzeum dopravy. Vrcholem exkurze pak byla pro mnohé žáky 
nákupní zóna PragerStrasse.                                                          Mgr. M. Mudroch

• Dne 25.4. 2025 se naši žáci 1.-3. ročníku zúčastnili fotbalové soutěže. Ve Žďáře 
nad Sázavou se konal už 26. ročník McDonald’scupu. V základní skupině jsme 
v základním kole nepoznali porážku: Svratka : Herálec 6:0,Svratka : Velká Lose-
nice 2:1. V semifinále jsme bojovali s Bobrovou a o jeden gól nám uniklo finále. 
Svratka : Bobrová 5:6. V utkání o medaili jsme krásným výkonem zdolali Velkou 
Losenici 6:3. Naši fotbalisté se tak mohou radovat z bronzové medaile. A nejen 
to… Protože tým ze Žďáru nad S., který skončil na druhém místě, se nemůže 
účastnit krajského kola, postup tak připadne Svratce. Všem zúčastněným dětem 
ve složení: Kristýna Nováková, Samue lZikmund, Adam Suchý, Sebastian Zítka, 
Dominik Pech,Jonáš Kubíček,Sabina Voldánová,Marcela Jílková, Jakub Myška, 
Jakub Štědrý patří velké poděkování nejen za výkon, ale i za zvládnutí celého 
turnaje. Počasí nám opravdu nepřálo. Všechny děti byly na nepřízeň počasí dobře 
připravené. Zvláštní poděkování pak patří trenérovi Lukáši Štědrému, který děti  
k úspěchu dovedl a všechny řádně odměnil obědem:-)                     Lenka Kosařová

• Senzační úspěch našich žáků v soutěži: Dne 28. dubna 2025 se v pardubickém 
divadle konalo krajské finále soutěže Bücherwurm 2025 v německém jazyce. 
Soutěže se v kategorii „Kreativ“ zúčastnili i žáci naší školy. Z osmé třídy Hanka 
Havlíčková a Simona Svo-
bodová v hlavních rolích, 
dále Justýna Mudrochová 
a Anička Gregorová ve 
vedlejších rolích, audiovi-
zuální stránku představení 
zajišťoval Štěpán Tlustoš, 
a o světelné efekty se po-
staral Dominik Brázda 
z deváté třídy. Žáci vy-
stoupili s činohrou v ně-
meckém jazyce s názvem 
Anna und Anna, která byla 
doplněna o videoprojekce 
a zajímavé světelné efekty. 
A udělali obrovský dojem 
nejen na odbornou porotu, 
ale i na diváky. Vyhráli ne-

m2 v přísálí a dále byl přesunut  a pou-
žit  nový systém pro tyče na šplh. Jenom 
upozorňuji, že bude muset být poupra-
ven provozní řád, aby nedošlo k poško-
zení nové podlahy.

Na začátku května se nastěhovala fir-
ma, která bude provádět výstavbu opev-
ňovacích patek a opravu opěrné zdi, 
na místo. Chci tedy poprosit obyvatele 

Račan o toleranci případných problémů, 
které se jistě vyskytnou.

Po dlouhém váhání jsme zahájili re-
konstrukci podlahy v místní sokolovně, 

kdy jsme předpokládali výměnu cca 30 
m2 parket. Po jejich odstranění jsme 
zjistili, že je podlaha silně prohnilá a 
bude se muset přistoupit k celkové re-
konstrukci alespoň části podlahy. Jeli-
kož nás tlačí termín, provedla se oprava 
cca 100m2, s tím, že byl instalován nový 
rošt, na který budou položeny nové par-
kety. Zbývajících cca 120m2 bude vy-
měněno následně. Na tuto rekonstrukci 
jsme museli použít velkou kapacitu sil 
z našich technických služeb, mohlo tak 
dojít k opoždění údržby veřejné zeleně. 
V této chvíli by mělo být již vše v po-
řádku a údržba bude probíhat průběžně.

A jako již tradičně k odpadovému 
hospodářství. O ukládání tříděného od-
padu na sběrném dvoře toho bylo na-
psáno již mnoho, ale stále mě zaráží, že 
když si někdo dá tu práci a tříděný odpad 
na sběrný dvůr doveze, tak i když jsou 
kontejnery prázdné, vyloží tento odpad 
vedle kontejnerů. Jak jste všichni zjistili, 
nemůže se již BIO odpad pálit a je tedy 

potřeba nastavit systém pro nakládání s 
tímto odpadem. Každý má BIO popel-
nici, menší množství do nich může tedy 
odložit. Pokud bude někdo potřebovat 
zlikvidovat větší množství, je potřeba 
kontaktovat vedoucího technických slu-
žeb, kdy mu bude přistaven kontejner k 
odvozu tohoto odpadu a bude mu vy-
fakturována částka za odvoz k likvidaci. 
Menší množství klestu je možno nadále 
ukládat ve sběrném dvoře. Prozatím ne-
budeme zřizovat nějaký depon pro uklá-
dání, protože bychom museli na tomto 
deponu zajistit kontrolu nad ukládáním, 
aby nám tam nekončily i věci, které do 
BIO odpadu nepatří.

Závěrem mi dovolte pozvat Vás na 
Jarní svrateckou pětadvacítku, kterou 
uspořádá Lyžařský oddíl SK Svratka 
31.5.2025 v areálu hasičské zbrojnice, 
zde také bude v neděli 1.6.2025  probí-
hat pod taktovkou místní základní školy 
Dětský den.

Ing. Petr Řádek, starosta města

Pokračování na str. 11

jen ve své kategorii, ale jejich vystoupení zvolili diváci hlasováním jako vůbec 
nejlepší vystoupení celého soutěžního dne napříč všemi kategoriemi. A to soutě-
žili i se středoškoláky a gymnazisty! Jako odměnu za fantastický výkon obdrželi 
naši mladí herci perníkovou knihu, chaloupku a výlet do Prahy do Goethe insti-
tutu, kde se sejdou výherci z celé ČR. Goethe institut nás požádal, abychom tam 
naše vystoupení před všemi účastníky prezentovali, což je pro naši školu velká 
čest. Už se moc na červnový výlet do Prahy těšíme a na naše žáky jsme náležitě 
pyšní.                                                                                             Mgr. Blanka Černá

• McDonald´s cup – okresní finále Velké Meziříčí 7.5. 2025: Velkým úspěchem 
skončilo vystoupení našich nejmladších fotbalistů a nebýt výpadku v semifinále, 
mohlo být ještě veseleji. Sestava ZŠ Svratka: Sabina Voldánová, Kristýna Nová-
ková, Marcela Jílková, Jakub Myška, Jakub Štědrý, Dominik Pech, Jonáš Kubí-
ček, Sebastian Zítka, Adam Suchý, Samuel Zikmund.

 Pod vedením Lukáše Štědrého, který fotbalisty SK Svratka trénuje, předvádělo 
naše družstvo nejlepší hru ze všech.

 Výsledky ve skupině:Svratka – Bystřice nad Pernštejnem 1:1 (branka Jonáš Kubí-
ček), Svratka – Nové Město na Moravě 2:0 (branky Sabina Voldánová, Dominik 
Pech)

 Pozn. NMnM celý turnaj nakonec vyhrálo a postoupilo do Jihlavy na krajské fi-
nále. Semifinále: Svratka –  Bobrová 2:5 (branky Jakub Štědrý, Dominik Pech). 
Zápas o 3. místo: Svratka – Velké Meziříčí 1:0 (branka Jonáš Kubíček). Získali 
jsme bronzové medaile a pohár, který jsme si vystavili ve škole.

 Poděkování patří všem.                                                                   Mgr. D. Svoboda
• 5.5. 2025 se družstvo ZŠ Svratka zúčastnilo soutěže v první pomoci. Děkujeme za 

účast a L.Kosařové za doprovod.
• V úterý 7.5. navštívili naši žáci 4. a 5. třídy společně s žáky stejných ročníků zá-

kladní školy ve Svratouchu naše hlavní město – Prahu. Prohlédli jsme si katedrálu 
svatého Víta na Pražském hradě, Vladislavský sál, repliku korunovačních klenotů, 
baziliku svatého Jiří, Zlatou uličku, věž Daliborku. Po zámeckých schodech jsme 

sešli na Malou Stranu, prošli 
jsme si Valdštejnské zahrady, 
nakoukli jsme na Čertov-
ku. Z nábřeží Vltavy jsme 
obdivovali Karlův most, po 
kterém jsme přešli na druhou 
stranu. Přes Klementinum a 
Mariánské náměstí jsme do-
razili do cíle naší prohlídky 
– na Staroměstské náměstí. 

Mgr. I. Pešková



10 |  SVRATKA

pokračování na str. 11

Soutěže mladých hasičů
V sobotu 15.2.2025 se naši mladí hasiči rozdělili na dvě skupiny. Jedna skupina pře-
vážně mladších odjela do Svratouchu na soutěž v uzlování. Druhá skupina,tvořená ze
starších žáků a dorostu,absolvovala soutěž Hal.ofka ve Žďáře nad Sázavou. Soutěže
v uzlování se účastnilo 10 hasičských sborů. Za SDH Svratka soutěžilo 20 dětí a 3 ve-
doucí. Uzlovačka spočívá v uvázání 4 uzlů a to záchranářského, lodního, tesařského
a úvazu na proudnici. Ze svrateckých se nejlépe vedlo Marku Dospělovi, který obsa-
dil první místo ve své kategorii a Lucii Dospělové a Jakubovi Myškovi, kteří obsadi-
li druhá místa ve svých kategoriích. Dalším úspěchem bylo třetí místo našeho dru-
žstva v kategorii starších a také přípravky. Radost našim členům udělalo I ocenění
nejmladší a nejstarší soutěžící. V hal.ofce ve Žďáru nad Sázavou soutěžilo družstvo
starších a dorost. Soutěž probíhala formou štafety, kdy první úsek byl přeskok, druhý
přenesení hasicího přístroje, třetí byla kladina a poslední čtvrtý úsek tvořilo vytvoře-
ní útočného vedení. Obě družstva měla dva pokusy. Starší v konkurenci 20 družstev

obsadili 5. místo, dorost skončil sedmý. Obě sobotní soutěže se z našeho pohledu po-
vedly a už se těšíme nadalší výzvy. 

Vzdělávání členů zásahové jednotky
Mezi povinnosti členů zásahové jednotky patří take vzdělávání. Jelikož je potřeba za-
jistit vzájemnou zastupitelnost, pokud možno co největšího počtu hasičů, rozšiřujeme
specifické odbornosti našich členů. To znamená – „Čím toho víc umíš, tolikrát jsi ha-
sičem“. Tyto odbornosti získávají naši členové pod vedením instruktorů u HZS Žďár
nad Sázavou, kde se podrobují I opětovnému přezkoušení. V letošním roce se počet
obsluhovatelů motorových pil rozroste o další členy jednotky, kdy se dostaneme na
70% členů jednotky, kteří mohou pracovat s motorovou pilou, což pro složení naší
jednotky je již dostačující. Tímto děkujeme našemu členu Zdeňku Dospělovi,který se
ve spolupráci s instruktorem HZS ujal praktické hovýcviku nováčků.

Měsíc březen jsme zahájili krásným jarním počasím. Trávíme s dětmi čas venkovními aktivitami a užíváme sluníčka. v pondělí 10.3. nás navštívila Víla Srdíčková se svým
divadélkem- Kůzlátka a hloupý vlk. 20.3. nás čeká návštěva místní knihovny spojená s besedou ilustrátora Adolfa Dudka. Budeme oslavovat první jarní den vynášením paní
zimy. 27.3. k nám do školky přijede paní ze Zdravé 5- celorepublikový vzdělávací program pro  mateřské školy, který je zaměřený na zdravý životní styl, především v oblas-
ti zdravé stravy.                                                                                                                                                                                                                             Kolektiv MŠ

Hasiči informují

Z činnosti svrateckých skautů
Začátkem února měly naše světlušky
jednodenní výpravu s následnou pár-
ty a přespáním v klubovně. Při svých
schůzkách se tento měsíc věnovaly
morseově abecedě, kterou nyní již
docela zvládají.

V sobotu 22. února čekala oddíl
skautů dobrodružná noční hra: v uta-
jení pracovali na zneškodnění mafie
ve Svratce, která pracovala na útoku
na Prahu. Podařilo se jim zachytit
všechny důležité dokumenty, zabrá-
nit útoku a o svém krycím scénáři
přesvědčit i mafiánského bosse, aby

MŠ SVRATKA

jim řekl, jak zneškodnit bombu.
Cestou museli rozluštit nejednu šifru
jako je například tato: “PRAMME-
ANTINAITKA BUT OSEKLOPLI-
YL” (odkazuje na jedno místo ve
Svratce).

Druhý březnový víkend se ve
Svratce sešli vedoucí všech našich
oddílů na společné velké poradě, aby
řešili podrobnosti nadcházejících
skautských akcí. Věnovali jsme se
především letnímu táboru, který se
již tradičně uskuteční první dva týd-
ny prázdnin v Telecím.
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ZŠ a MŠ Svratka

MŠ Svratka

V úterý 29.4. 2025 naši svrateckou knihovnu navštívila čarodějnice Gerta. Přišla 
svátečně vystrojená i se svými kamarády - hadem a pavoukem. Pavouk cestou k 
nám ztratil oči, které měly děti za úkol najít. Během návštěvy děti vyrobily netopýry, 
kterými vyzdobily knihovnu. 

Poté následovaly soutěže, čarování kouzelnou hůlkou, skládání obrázku čaroděj-
nice, hledání drahokamů, kvízy, závody s myškami, a také vaření podle čarodějných 

Květen jsme začali příjemnými teplota-
mi a s tím i prodloužený pobyt na čers-
tvém vzduchu. Chodíme na procházky, 
na hřiště i na písek. Druhý týden v květ-
nu jsme oslavili Den matek drobnými 
dárečky pro maminky. Ve dnech 14.5. a 
15.5. proběhl zapis do mateřské školky 
pro rok 2025/26. 14.5. nás navštívila v 
letošním školním roce naposledy „Víla 
Srdíčková“ s pohádkou Míša a Máša tá-
boří. V měsíci květnu též proběhne spo-
lečné fotografování. V týdnu posledním 
pak probíhají besídky jednotlivých tříd! 
Krásné slunečné dny.

Kolektiv MŠ 

Pohádkové čtení s čarodějnicí Gertou

Hasiči informují

ingrediencí. Na závěr jsme si poslechli pohádku z knihy Malá čarodějnice a Gerta se 
šla připravit na filipojakubskou noc. 

Děkuji paní Petře Klementové, krásné čarodějce, za úchvatný program. Rovněž 
děkuji dětem, rodičům a prarodičům, kteří se zapojili do čarodějného programu.

Za Městskou knihovnu ve Svratce, knihovnice Marie Poláková

ČISTÁ VYSOČINA
V pondělí 14.4.2025 se mladí hasiči opět pustili do akce Čistá Vysočina, která je 

součástí celoroční hry Plamen. Sešli jsme se v hojném počtu a i pár maminek se k 
nám přidalo, vytvořily se dvě skupinky a vyrazily. Ti nejmenší vyrazili mimo hlavní 
komunikaci kvůli bezpečnosti a starší po okraji komunikace směrem na Svratouch 
a po cyklostezce zpátky. Počasí nám přálo a odměnou za skvělou práci po akci bylo 
posezení na hasičské zahradě, kde byla připravena svačina  a i sladká tečka se našla. 

STAVĚNÍ VATRY
V pondělí 28.4.2025 proběhlo další pravidelné měsíční školení zásahové jednotky 

na téma „Práce s motorovou pilou“ zaměřené na praktický výcvik. Vzhledem k blí-
žícímu se pálení čarodějnic jsme tímto směrem zaměřili výcvik a po pořezání potřeb-
ného materialu byla postavena vatra v areálu u fotbalového stadionu, kde proběhlo 
tradiční pálení čarodějnic.

SVRATEČTÍ ŽELEZNÍ HASIČI
Nikola Cempírková, jako železná hasička, se společně s Jakubem Modráčkem 

zúčastnila několika závodů TFA.
- 29.3.2025 proběhla Liga severu v Ústí nad Labem, tento závod je největším 

ligovým závodem v České republice. Nikol se umístila z 20 žen na 3.místě.
 -   5.4. 2025 Liga Královehradeckého kraje pořádala v Miletíně TFA (Miletínská 

Troska). Zde se podařilo Nikol obhájit prvenství z loňského roku.
 -  6.4.2025 Moravská liga TFA - Podolí. Tento závod dal Nikole zabrat a kvůli 

nepřekonání 2M bariéry se umístila na krásném 4.místě 
 - 12.4.2025 Pražská a Středočeská liga– TFA- Čechtice. Velice úspěšný závod, 

kdy Nikola a Jakub odvedli parádní výkony. Jakub obsadil na náročné trati pro doros-
tence i přes penalizaci za špatně smotanou hadici krásné 3.místo. Nikola zabojovala a 
i přes náročná pravidla svou kategorii stejně jako minulý rok vyhrála.

 - 26.4.2025 Moravská liga TFA -Velatice. Jakub si vyzkoušel mnohem náročnější 
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S nástupem jara máme na následující týdny naplánovaných několik výprav.
Na jejich výsledky se můžete těšit v příštím čísle Novinek.

Kontakty na vedoucí a další informace o svrateckém skautském středisku
najdete na našichwebových stránkách: skaut-svratka.cz.

Již více než 7 let funguje v suterénním prostoru svratecké sokolovny klub Plísňák. Jde
o místo, kde se parta nadšenců rozhodla pořádat kulturní akce, koncerty, divadla a
přednášky pro své okolí. Klub funguje na dobrovolné bázi.

Historie prostoru
Nejdříve zde byl byt domovníka, poté knihařství a následně klubovna skautů. Čas-

té záplavy však prostoručinily neobyvatelným – stěny byly nasáklé vlhkostí a všude
se objevovala plíseň, což dalo klubu jeho názevPlísňák. To ale skupině nadšenců ne-
vadilo, a tak začali prostor využívat jako zkušebnu pro své kapely Rolláka Nineteens
Door. Místo se postupně dalo do kupy – vymalovalo se, odstranila se plíseň a impro-
vizovaně se vybavilo akustickými prvky (například plata od vajec, koberce a gauče).
Plísňák byl však dost velký na to,aby sloužil jen jako zkušebna, a tak skupinu napad-
lo pořádat zde i kulturní akce. A tím to všechno začalo.

První roky a rozvoj
Prvních pár let klub fungoval provizorně – menší prostor, jedna malá lednice, pár

světel a hlavněreproduktory. Každý přinesl, co mohl. Po čase se ukázalo, že klub o-
pravdu žije, přináší přidanou hodnotusvému okolí a propojuje talenty z různých kou-
tů. Proto se parta rozhodla, že prostor zvětší, zmodernizuje azároveň odstraní i trochu
té plísně. :)

Město Svratka komunitní iniciativu podpořilo a dohodlo se s organizátory na pře-
stavbě. Hrubé bourací prácesi vzala na starost plísňácká parta kluků i holek, která
dobrovolně a s nadšením strávila stovky hodinvynášením zeminy, čištěním stěn, bou-
ráním, navrhováním a přípravami na odborné zednické práce. Aby sepředešlo dalším
záplavám, bylo do prostoru instalováno protipovodňové čerpadlo. Díky spolupráci
města anadšenců tak vzniklo místo, kde se za dobrovolný příspěvek pořádají koncer-

Klub Plísňák – zrající kultura Svratky

Z činnosti svrateckých skautů

ty, divadla a přednášky.
V začátcích války na Ukrajině Plísňák dokonce sloužil jako styčný bod pro u-

prchlíky a poskytoval pomoc.

Klub dnes
Plísňák hostil už mnoho kapel z celé republiky a významně přispěl k místní kul-

turní scéně. Návštěvníkybaví, že zde vždy uslyší nebo uvidí něco nového. Klub se
také může pochlubit vystoupeními zahraničníchkapel i známých českých jmen. V
rámci turné zde zahráli například CheapWine z Francie nebo trojnásobnývítěz ceny
Anděl – kapela Květy.

Původní parta funguje dál a program pro letošní rok je pestrý. Sledujte nás na
Instagramu nebo Facebooku. Naše akce jsou pravidelně zveřejňovány na městské
vývěsce Svratky a informace o nich chodí i v oficiálníchSMS od města – stačí se za-
registrovat.

Pozvánka na akce
Tímto článkem bychom vás chtěli pozvat 29. 3. na přednášku o stopování do

Arménie přes Turecko od Honzy Švece. Před ní, v 18:00, proběhne promítání fil-
mu Filipa Hladíka – Anatomie křiku.

Další skvělá akce bude 3. 5. – Cimbálovka a ochutnávka moravských vín.
Přidejte se k nám!
Klub Plísňák je otevřený všem, kdo by chtěli uspořádat jakoukoli akci pro své o-

kolí. S organizací i propagacírádi pomůžeme. Pokud vás zajímá rozvoj kulturního dě-
ní ve svrateckém okolí, můžete se stát členem. V obou případech nám stačí napsat
na Instagram @klub.plisnak, Facebook nebo email:klub.plisnak@gmail.com!

Jan Vítek

pokračování Svratky na str. 16
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Hasiči informují

Svratečtí skauti
Jarní období si užíváme napříč oddíly. Benjamínci si připomněli Velikonoce a 
užívali si krásné počasí. Zbytek střediska vyrazil za přírodou ještě o krůček blíž. 

Skauti a skautky vyrazili na společnou výpravu do okolí Svratouchu, těší nás, 
že se takto rozvíjí mezi oddílové aktivity. Vlčata se na svých schůzkách věno-
vala dopravním značkám a vydala se objevovat tajemství Rybenských perníčků. 
Světlušky si procvičily vzájemnou důvěru během hry, při níž se učily navigovat 
jedna druhou. Nechyběla ani výprava po okolí, na které světlušky ušly 13 kilo-

metrů v doprovodu bílého chlupáče. Během cesty si opekly špekáčky a obdivo-
valy rozkvétající Vysočinu.

Příští rok by naše středisko mělo pořádat Závod vlčat a světlušek (Zvas). 
Protože jsme ale nic podobného ještě nedělali, rozhodli jsme se si organizaci vy-
zkoušet v menším měřítku už letos 7. června na akci nazvané Nezvas 2025. Její 
konání umožnil podnik Lesy České republiky, s.p. O jejím průběhu vás budeme 
informovat v dalším čísle. 

trať, než na kterou je zvyklý. Moravská liga není rozdělená do věkových kategorií, 
tudíž musel absolvovat trať v plné výzbroji jako muži. Velká gratulace k úspěšnému 
dokončení závodu. Nikola soupeřila s velice úspěšnými závodnicemi a umístila se po 
parádním výkonu na 2.místě, kdy ji od vítězství dělilo několik málo vteřin.

 -  1.5.2025 Jičínský hasič přežívá. Soutěž se konala na Valdštejnově náměstí.
Ženy absolvují trať stejnou jako muži jen s tím rozdílem, že ženy mají figurínu o 

váze 50 kg a muži 80kg. Nikola si zaslouženě vybojovala 1. místo.
- 3.5.2025 Moravská liga TFA -Žeranovice je jediným závodem v moravské lize, 

kde je kategorie Masters (s aktivním dýchacím přístrojem), kdy Nikola nezahálela 
a jako jediná žena se postavila mužům a dokázala vybojovat mezi muži 12.místo.

A aby neměla málo závodění tak ještě ten samý den v odpoledních hodinách na-
stoupila do odlehčeného závodu mezi ženami a zde obsadila 3.místo.

Veliká gratulace našim závodníkům a hodně sil do dalších závodů!

OKRSKOVÁ SOUTĚŽ
V sobotu 10.5.2025 uspořádal SDH Herálec okrskovou soutěž v klasice okrsku 

Svratka. Soutěž se konala za chladného slunečného počasí. Jelikož v našem okrsku 
jsou vzhledem k jeho poloze pouze čtyři sbory, tak s námi soutěží I mladí hasiči dle 
směrnic hry Plamen. Podrobné výsledky naleznete ve fotogalerii. Videa zesoutěže 
naleznete na našem youtube kanále. 
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Nabídka nových knih březen 2025

Beletrie a naučná literatura pro dospělé

Hospůdka v Praze – Julie Caplinová

Kavárna U Anděla – Svěží vítr – Anne Jacobsová

Lucemburská epopej III. díl – Slavnáléta (1348-1355) –

Vlastimil Vondruška

Nevěsta Kristova – Vlastimil Vondruška

Tajemná dívka – Lucinda Riley

Záhadná oběť – Robert Bryndza

Závod s časem – Lisa Reganová

Uloupené dívky – Angela Marsonsová

Šest rakví – Angela Marsonsová

Náměsíčník – Lars Kepler

Smrt na hostině – Jan Bauer

Zakázané uvolnění – Bal Khabra

Zimní naděje – Lisa Kleypas

Probuzená šelma – František Niedl

Hodinářův trik – Jeffery Deaver

Pokoj pro hosty – Andrea Bartz

Jménem mojí sestry – Barbora Linke

Srdcem mojí babičky – Barbora Linke

Námi to končí – Colleen Hooverová

Skandální plán – Johana Kral

Hejt – Štěpán Pudlák

Dvojí život – Jana Poncarová

Ozvěna skandálu – Laura Madeleine

Láska – Irena Obermannová

Běda mužům, kterým žena mládne – Alena

Jakoubková

Domek pro dva – Kathryn Taylor

Holly – Stephen King

Dvojitá ozvěna – Hynek Čapka

Trujkunt – Petr Sagitarius

Smrt v zimě – Ian McFadyen

Noc tisíce hvězd – A. Y. Clark

Odplata – Sylva Lauerová

Kukačka – František Kozmon

Moje léto v Řecku – Mandy Baggotová

Pečeme pro diabetiky

Zdraví v kapse aneb Co se nestihlo v ordinaci –

Kristina Skulínková

Sedm kruhů – Jak žít v harmonii podle indiánských

předků

Hladovění pro zdraví – Vilma Partyková
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Po stopách kultury, přírody i poznání – Filip Binder

Hory – Peklo – Ráj – Are Kalvo

Toulavá kamera č. 37 – Iveta Toušlová

Návštěvy domů slavných – Blanka Kovaříková

Věnce a přírodní dekorace 

Hasičské automobily na Vysočině – první pol. 20. stol.

– Karel Černý

Hasičské automobily na Vysočině 1945-1970 – Karel

Černý

Dětská literatura

Deník malého poseroutky – Recept na katastrofu –

Jeff Kinney

Muffin a čaj – Theo Addair

Půlminutové horory 72 příběhů, které vás nenechají

spát!

Strašidelná knihovna – Duch na stromě- D. H.

Butlerová

Strašidlo z 2. B o Vánocích – Petra Martišková

Půlnoc v útulku – N. T. Stevesonová

Loki – Zlý bůh se snaží polepšit – Louie Stowell

Co se stane po půlnoci – K. L. Walther

Prašina kroniky – Podivné procházky – komiks

Asterix z Galie – komiks

Smutno se musí vyšeptat – Lenka Rožnovská

Pospíšilová Zuzana – Konec zlobení

Do třetice

Březinová Ivona –    Q a kouzelná prakniha

• Q je O s ocáskem

• Ďasík a Ďáblík – zvou 

na výpravu do dávné Prahy!

• Sněhuláci z Mrkvonos

• Řvi potichu, brácho – 

(příběh autistického chlapce)
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Informace 
o místních 
poplatcích 
za rok 2025

PLATBY ZA SVOZ 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve 
Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města 
č. 212510512/0600, variabilní symbol 1340, specific-
ký symbol – číslo popisné.
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je 
1000 Kč.

Poplatek může být uhrazen převodem na účet města 
č. 212510512/0600, variabilní symbol 1345, specific-
ký symbol – číslo popisné.

Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2025.

PLATBY ZA PSA  
Sazba poplatku je 400 Kč za prvního psa, za druhého 
a každého dalšího psa téhož držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 
65 let  poplatek 200 Kč. Za druhého a každého další-
ho psa téhož držitele je poplatek 300 Kč. 
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa 
staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost na-
hlásit na městském úřadě a vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  byl ke dni 31. 3. 
2025. 

Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 
2227751/0100, variabilní symbol 1341, specifický 
symbol – číslo známky.

MÍSTNÍ POPLATEK Z POBYTU
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné 
ubytování, na povinnost odvádět místní poplatek z 
pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den po-
bytu, s výjimkou dne jeho počátku.

Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po 
uplynutí každého čtvrtletí příslušného kalendářního 
roku.


